ffi
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNIcIPAL DE AtAGoINHAs

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO.

..CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO
ALAGOINHENSE AO SR. CLÁUDIO ARÁUJO
PENA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A Câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, usando de suas atribuiçÕesque lhe são confetigllq:]q Lei orgânica do Municípío de Atagoinhas, combinado
com a Resolução no.264102, aprova, promulga e manda publicãr o seguinte:

DECRETO LEGTSLATIVO:

Art' 10 - Fica concedido o Título de Cidadão Alagoinhense ao SenhorcLÁuDlo ARÁUJO PENA, recnião em Etetrotécnica e proprietário da Rádio93FM,pelosrelevantesserviçosprestadosaonoSsoMuniôiplo

Art' 20 - No ato da entrega do referido Título, a Câmara Municipal de Alagoinhasfará realizar Sessão Solene com esse fim.

Parágrafo Único - será encaminhado expediente ao homenageado, dandociência deste Decreto Legislativo e, posteriormente, convite para recebimento doTítulo Honorífico.

Art. 30 - Este Decreto Legisrativo entra em vigor na data da sua pubricação.

Art. 40 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

Sala das SessÕes, em 1S de agosto de 2023.
Ar=-e

AnderCon Bàqueiro
Vereador autor.

=... üÀ1trffi úg11IUIaÀL
0É ALAGüiiiFr''\i

i,-#,[t rsiaaooaBshrsr

X{a,,;luniscus*c

r^ufuJ

008t2023.

Rua coronel Philaderfo Neves, sn -Juracy Magarhães -cEp.:4g.00s-670 - Fone: (75) 31g2_3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

Histórico Pessoal e Profissional

Claudio Araújo Pena, conhecido como Cacau Pena, nasceu em 25 de outubro

1955 na cidade de Sâo Sebastião do Passé. Filho de Nilson Pena e lzete Araujo

pena, Cacau viveu em São Sebastião do Passé ate seus 5 (cinco) anos de idade.

Logo'em seguida, mudou-se para salvador. Ele recorda vividamente do seu

priireiro locai de estudo na capital baiana, a Escola Estadual Castro Alves' Ao

iángo de sua trajetoria educacional, formou-se Técnico em Eletrotécnica pelo

ôàÉgio Estadual Luiz Viana Filho e na Escola de Engenharia Eletromecânica da

Bahia.
A Jornada de cacau pena em Alagoinhas teve inicio em 15 de fevereiro de 1977,

quando ingressou no empreendimãnto de Antônio Pena, seu admirável tio. Este, à

éú;, àã proprietário de diversas empresas na região, e Caca.u assumiu a

áãministração da aóSCFt, uma franquia especializada em serviços de motores de

pàrtiO", altãrnadorei e geiaOores eléiricos para veículos, durante os anos de 1977

a 1985.
Em 1984, Cacau fundOu e COnstrUiU O central Posto, localizado proximo à

érvelaria Heineken, e em 1986, Dois anos depois, em 1986, ele foi transferido

pr,r^âadministraçáó O, Catuense Transportes, uma renomada linha de transporte

urbano e intermúnicipal reconhecida em todo o Brasil. Cacau permaneceu na

administração da Catuense Transportes ate 2007'

Comprometido com a comunidadê, Cacau Pena canalizou Sua energia e talento

para impactar positivamente a cultura local. Ele liderou diversos eventos que

deixaram um impácto emocional e duradouro no coração da comunidade

Àiagoinfrense. fm parceria com José Líro Batista, Roberto Costa e Wellington

Calazans, Cacau Pena fundou o Bloco PodVim em 1996, marcando o início de

sua carreira como produtor de eventos.
cacau Pena trouxe diversos artistas baianos e nacionais para Alagoinhas,

realizando shows memoráveis com nomes como Harmonia do Samba ' Zézé Di

Crrrrgo e Luciano, Flávio José, Daniel, Calcinha Preta, Mastruz com Leite'

Calypso, sempre vaíorizando também as bandas locais nas aberturas de seus

eventos.
Em 27 de Janeiro de 1993, Cacau passou a administrar a Rádio 93 FM em

p"i"f"ro ôo,
"

Catuense Transportes e em 2005 passou a ser sócio majoritário da

93 FM.
A partir de27 de janeiro de 1993, Cacau passou a administrar a Rádio 93 FM'

simultaneamente io, ,r.r atividades na Catuense Transportes. Em 2005, ele se

tornou socio majoritário da 93 FM. Sua carreira como empresário da comunicação

foi marcada por notáveis realizaçÕes, tornando-o um líder influente e visionário'

Rua coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães -cEP.:48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333

www.camaradealagoinhas.ba'gov.br
Alagoinhas - Bahia

.üüt

w[
ESTADO DA BAHIA

cÂMARA MUNtctPAL DE ALAGoINHAS

cacau Pena também se destacou na área da comunicação, introduzindo soluções

criativas que beneficiaram não apenas seus negócios, mas tambem.
.
a

càmunidadà. Como proprietário da 93 FM, ele se tornou o primeiro Diretor de rádio

local a implemeniar transmissões em vídeo de programas jornalíSticos,

proporcionando maior clareza sobre os eventos locais.

À Sa fM também se destacou por oferecer meios alternativos de comunicação,

abrindo espaço para reclamaçÕes de ouvintes, independentemente de sua

formação, crença ou classe social.
Reconhecendo a importância da religiosidade, cacau Pena desempenhou um

papel vital na promoção da diversidade religiosa de Alagoinhas. Ele.disponibilizou

ã.iirço ", seu mêio de comunicação para a produção e divulgaçáo de

pr[iióaçoes relacionadas às várias tradiçÕes religiosas locais,
.
forne_cendo

orientaçÕes que se alinhavam aos ensinamentos de cada uma dessas tradições.

Atualmênte, ele continua a ser o proprietário da 93 FM, uma rádio conhecida como
,'A Rádio do coração", desempenhando um papel valioso como fiscalizador do

município.
Á traleioria de vida de Cacau Pena é um testemunho de sua dedicação incansável

à máhoria da qualidade de vida e ao progresso da comunidade de Alagoinhas.

seu legado e compromisso com causas nobres servem de inspiraçáo para todos

nós.

Rua coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhâes - CEP.: 48 005-570-Fone: (75) 3182-3333

www.camaradealagoinhas ba gov br

Alagoinhas - Bahia

--EE--

@[
ESTADO DA BAHIA

cÂuenR MUNtctpAr DE AtAGotNHAs

PARECER DA COMTSSÃO DE CONSTITUTÇÃO, JUSTTÇA E
REDAçÃo FINAL Ao PRoJETo DE DEcRETó IeôIsuTvo No
008t2023.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, após estudos ao projeto
de De_creto Legislativo no 00812023, de autoiia do VereadorAnderson Baquéiro,
que "Concede título de cidadão alagoinhense ao Sr. Cláudio Araújo pena, e
dá outras providências", opina pela sua tramitação regimental deíido a sua
constitucionalidade.

EsteéonossoParecer,
Salvo melhor juizo.

deagosto de2023.

Ver.

Ver.

Ver.

Luciano

nçalves

- Presidente

- Relator

r-

APROVÂDO

SIDTI.JTE

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333
www.ca ma radealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

Sessão doÁn7 / t off Z